
 

                      COPIA          

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

DETERMINAZIONE  DEL   SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 21 
 

Data 
04.03.0213 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. COLLI 
GIULIO DELLO STUDIO LEGALE COLLI PER RESISTENZA 
DEL COMUNE AL RICORSO IN APPELLO AL CONSIGLIO 
DI STATO IN SEDE GIURISDIZIONALE –ROMA 
PRESENTATO DALLA SOCIETÀ MEGAM COSTRUZIONI 
SRL. 
Impegno di spesa. 
CIG: ZA308F4A17 

 
L’anno duemilatredici, il giorno quattro del mese di marzo nel proprio ufficio, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 6 del 18.01.2013 con cui l’Amministrazione 

Comunale ha deliberato di resistere al ricorso in Appello al Consiglio di Stato in sede 

giurisdizionale –Roma contro il Comune di Parona presentato dalla Società Megam Costruzioni 

srl. per la riforma e/o l’annullamento parziale della sentenza del TAR Lombardia –Milano Sez. 

IV del 17.01.2012 n. 153; 

• DATO ATTO che con la succitata deliberazione, per dette motivazioni, è stato conferito 

incarico della difesa del Comune all’avv. COLLI Giulio dello Studio legale Colli con sede a 

Mortara- Vigevano, professionista di fiducia dell’ente, quale delegato a rappresentare in giudizio 

il Comune di Parona; 

• CONSIDERATO che per detto incarico è stato determinato un compenso forfettario di € 

1.500,00 oltre accessori di legge (I.V.A. 21%, CPA 4% e spese), salvo più esatta quantificazione 

delle competenze dovute alla conclusione della vertenza stessa; 

• RITENUTO di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

• PRESO ATTO che con l’art. 1, comma 381, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata 

nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, è stato differito al 30.06.2013 il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2013 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi 

dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale data; 

• VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L. che 

stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti locali possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 



delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 

dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

• VISTO il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che ove non sia stato 

deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 

limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, 

al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 

tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all'ente; 

• CONSIDERATO che l’importo della spesa da impegnare, alla luce dell’esigenze dell’Ente, in 

attesa dell’approvazione del bilancio per il corrente esercizio finanziario 2013, rientra altresì 

nelle previsioni del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e 

servizi in economia’; 

• CONSIDERATO che trattasi di spesa conseguente ad un’obbligazione già assunta, non 

frazionabile in dodicesimi; 

• VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 

nella Legge n. 217/2010; 

• RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 dell’AVCP –Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

• RICONOSCIUTA l’opportunità di provvedere all’impegno della spesa presuntiva di € 

2.000,00.= imputando la spesa all’intervento n. 1 01 08 03/3 del bilancio 2013 in fase di 

predisposizione; 

• RICONOSCIUTA la competenza di questo ufficio; 

• VISTO che al succitato affidamento è stato assegnato il seguente numero C.I.G.: ZA308F4A17; 

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato 

il nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei 

servizi alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del 

suddetto Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

• RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 2 del 18.01.2013 con la quale sono stati 

autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, all’assunzione degli impegni di spesa e 

relative liquidazioni, in gestione provvisoria, sull’esercizio finanziario 2013; 

• VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

• VISTO l’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla L. 

03.08.2009 n. 102; 
• VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
• VISTO lo Statuto Comunale; 

• VISTA il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• VISTO il bilancio per l’anno 2013 in fase di redazione; 

• VISTI il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi 

dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1) DI IMPEGNARE la spesa presuntiva di € 2.000,00 quale compenso forfettario 
comprensivo degli accessori di legge (I.V.A. 21%, CPA 4% e spese) per l’incarico 
conferito all’avv. COLLI Giulio, dello Studio legale Colli con sede a Mortara- Corso Piave 



n. 1 e a Vigevano -Via Cesarea n. 12, C.F./P.IVA 01706330188- professionista di fiducia 
dell’ente, per resistere al ricorso in Appello al Consiglio di Stato in sede giurisdizionale –
Roma contro il Comune di Parona presentato dalla Società Megam Costruzioni srl., per le 
ragioni e le motivazioni meglio sopra esposte nelle premesse; 

2) DI IMPUTARE la spesa all’intervento n. 1 01 08 03/3 del Bilancio per l’esercizio 
finanziario anno 2013 in fase di redazione; 

3) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione, 
della regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa; 

4) DI LIQUIDARE detta spesa a prestazioni eseguite, al ricevimento di regolare nota, a 
seguito di provvedimento di liquidazione; 

5) DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge  
13.08.2010  n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dall’art. 18 “Amministrazione aperta” del 
D.L n. 83/2012 convertito nella  legge n. 134 del 07.08.2013. 

   

La presente  determinazione: 
 

� è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

� comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

�  va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore Segreteria. 

� sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

                   Il Segretario Comunale  
              F.to   Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

La Responsabile del Servizio  
 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

⌧ Parere favorevole 

�        Parere sfavorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 04.03.2013 

                   La Responsabile del Servizio 
Il  Segretario Comunale  

              F.to   Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza dell’intervento sopradescritto n. 1 01 08 

03/3 del Bilancio per l’anno 2013 in fase di redazione. 

 

Nella residenza comunale, lì 04.03.2013 

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to D.ssa Pertile Samantha 
 

 



Albo Pretorio on line 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 

Data, 04.03.2013 
 

 

               Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to     Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 


